
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

 

DELIBERAZIONE  N. 25 IN DATA 18/11/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SPERIMENTALE-INNOVATIVO AREA 

DISABILITÀ 

 
La presente deliberazione è composta da n. 2 pagine e n. 1 allegato. 

 

L’anno DIEMILADICIANNOVE addì DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 14,30 nella 

sala delle Adunanze 

 

Con atto formale del Presidente dell’Assemblea dei Sindaci sono stati convocati, a seduta, i 

componenti dell’Assemblea dei Sindaci. 

 

 

All’appello risultano: 

PRESENTE    ASSENTE 

Comune di Berlingo X  

Comune di Castegnato X  

Comune di Castel Mella  X 

Comune di Cellatica   X 

Comune di Gussago  X  

Comune di Ome  X  

Comune di Ospitaletto X  

Comune di Rodengo Saiano  X 

Comune di Roncadelle X  

Comune di Torbole Casaglia  X 

Comune di Travagliato  X 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco del Comune di Ospitaletto, assume la 

presidenza ai sensi dell’Accordo di Programma e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE  N. 25 IN DATA 18/11/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SPERIMENTALE-INNOVATIVO AREA 

DISABILITÀ 

 
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 

RICHIAMATA la Legge 328/2000 che prevede, per la realizzazione della politica sociale di zona, 

la stesura di un Piano di Zona contenente gli interventi da attuare a livello di ambito e le risorse da 

destinare alla realizzazione degli stessi; 

 

RICHIAMATI il Piano di Zona 2018-2020 e l’Accordo di Programma approvati con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 11 del 04.06.2018 da cui si evince che l’Azienda Speciale Consortile 

“Ovest Solidale” è l’Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale di Brescia Ovest; 

 

VISTE le “Linee guida per la programmazione zonale 2018-2020” rese note dalla DGR X/7631; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 7 del 08.04.2019 l’Assemblea aveva dato consenso a 

diventare partner del progetto sperimentale per disabili da proporre alla Fondazione Comunità 

Bresciana; 

 

PRESO ATTO che il progetto non è stato finanziato dalla Fondazione; 

  

VERIFICATO che il progetto presentato sviluppava nel dettaglio ciò che era stato elaborato e 

pensato al Tavolo Distrettuale Disabili e prevedeva una significativa compartecipazione economica 

da parte dell’Azienda Speciale; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo principale del progetto è l’attivazione in diversi comuni 

dell’ambito di presidi capaci di accompagnare processi di autonomia di persone disabili (anche con 

diagnosi importanti), facendo leva sulla partecipazione attiva dei contesti naturali e uscendo dalla 

logica tradizionale dei servizi, proponendo così una valida alternativa maggiormente accessibile e 

fruibile rispetto agli SFA; 

 

VALUTATO positivamente il progetto dei NID, elaborato dal tavolo disabilità e l’ ente gestore “Il 

Vomere”che lavora per la disabilità sull’Ambito territoriale n. 2, e vista la variazione di bilancio 

avvenuta precedentemente che destina a quest’area le risorse necessarie; 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci pone in votazione il 

punto all’Ordine del giorno: 

presenti: n. percentuale presenze: 55% della popolazione di riferimento 

favorevoli: n. percentuale favorevoli: 100% degli abitanti equivalenti dei Comuni presenti 

astenuti: n. 0 percentuale astenuti: 0% 

contrari: n. 0 percentuale contrari: 0% 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato Progetto Sperimentale per l’Area Disabilità; 

2. di dare mandato all’Azienda di puntualizzare con dettaglio il progetto attraverso un 

capitolato per un affidamento diretto all’unico Ente Gestore dell’Ambito S.C.S. Onlus “Il 

Vomere"; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

Il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci           Il Coordinatore dell’Ufficio Tecnico di Piano 

    Arch. Giovanni Battista Sarnico                                         Dott.ssa Elena Danesi 
 


